- 1 *Et adhuc ascendebamus interius,*
cogitando et loquendo et mirando opera tua,
- 3 *et uenimus ad mentes nostras*
et transcendimus eas,
- 5 *ut attingeremus regionem ubertatis indeficientis,*
ubi pascis Israel in aeternum,
ueritatis pabulo,
- 8 *et ubi uita sapientia est*
per quam fiunt omnia ista
- 10 *et quae fuerunt*
et quae futura sunt,
et ipsa non fit,
- 13 *sed sic est ut fuit et sic erit semper,*
cum potius fuisse et futurum esse non est in ea, sed
esse solum,

- 15 *quoniam aeterna est:*
nam fuisse et futurum esse non est aeternum.

COMENTÁRIO

1-2 insiste na meditação da Natureza — note-se a contínua repetição da copulativa 3-4 lugar especial dado à alma humana 5 *regionem u. i.* não é literal, mas ressuma ambiente bíblico; cf. *Ez.* XXXIV, 14; *Ps.* XXII, 5; *Ps.* XXXV, 9 6 *Pascis I.* cf. *Ps.* LXXVII, 7 7 "o alimento da verdade" é uma bela expressão agostiniana, que tanto evoca o maná, como a Eucaristia 8 igualmente, *Sapientia* é conceito aplicável a Deus e ao Verbo, de cuja teologia decorre a meditação dos conceitos seguintes (linhas 9-13) 14-15 é uma conclusão filosófico-teológica sobre a eternidade de Deus. É esta tensão prolongada da contemplação que prepara o momento mais alto — o êxtase.

Como se vê, a sintaxe é simplicíssima. Toda a beleza do trecho está no seu conteúdo.

IX, 10, 2^c — O êxtase. O regresso ao cotidiano. A intensidade da emoção manifesta-se, estilisticamente, pela multiplicidade da copulativa *et*. Os verbos, todos no indicativo, tendem a colocar-se no princípio da oração. Termina, passando da descrição emotiva à oração contemplativa.

- 1 *Et dum loquimur*
et inhiamus Illi,
3 *atingimus eam modice toto ictu cordis...*
— et suspirauimus;
5 *et reliquimus ibi religatas primitias spiritus,*
et remeauimus ad strepitum oris nostri,
ubi uerbum et incipitur et finitur.
8 *Et quid simile Verbo tuo, Domino nostro,*

in se permanenti sine uetustate
10 *atque innouanti omnia?*

COMENTÁRIO

1-2 o esforço da contemplação 3 *atingimus*, presente histórico (como *loquimur*), é preferível a *attigimus* de outras *lect. uar. modice* exprime, apesar de tudo, a limitação da inteligência e afecto humano. *toto ictu cordis*: outra expressão poética e arrojada (cf. *ore cordis* 1^b) "num total lance de coração" 4 é a entrega total no êxtase cf. todavia a interpretação de Courcelle sobre *suspiro* como o verbo do "desejo incompletamente satisfeito" (O'Donnell, III, 130-131) 5 cf. *Rom.* VIII, 23 é o regresso saudoso às realidades terrestres 6-7 Agostinho gosta de considerar a transitoriedade e imperfeição da palavra humana 8-10 Daí o contraste com a Palavra divina, O Verbo, Cristo, sempre novo e renovador mesmo este pensamento é inspirado no Livro da *Sabedoria* VII, 27: *et in se permanens omnia innouat*. Mas Agostinho dá-lhe uma tonalidade pessoal, vivencial.